КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Кемеровская обл., Кемервский район, п. Щегловский, ул.Советская, д.33, тел/факс 600-758 тел.60-03-02.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «11»    августа  2015г. №  74-П
п. Щегловский
           ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ  ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА  ЩЕГЛОВСКОГО

                               СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с постановлением N 73-П от 11.08.2015 "Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  Щегловского сельского поселения   на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов", в целях  повышения эффективности и качества управления муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирования доходов бюджета   поселения на очередной финансовый год и плановый период, руководствуясь Уставом  Щегловского сельского поселения Кемеровского муниципального района Кемеровской области:

1. Утвердить прилагаемую  методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов   бюджета  Щегловского  сельского  поселения.
         2. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации Щегловского  сельского  поселения  от   07.06.2014г. № 25а-п «Об  утверждении   методики  прогнозирования  налоговых и неналоговых доходов  бюджета  Щегловского  сельского  поселения»
3. Руководителю ТОРО Гайзер А.Р. опубликовать  настоящее постановление в районной  газете «Заря», на  официальном  сайте администрации  Щегловского  сельского  поселения в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» и на  информационных  стендах  поселения.

         4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения

Н. В. Егоров.
 Приложение

к постановлению администрации

 Щегловского поселения

от  11 августа 2015 г. N 74-п

                                                                   МЕТОДИКА

           прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета  Щегловского
                       сельского поселения Кемеровского муниципального района

                                                          Кемеровской области

                                                         1. Общие положения

                  Настоящая методика разработана в целях обеспечения формализованного прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.

                  Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета  Щегловского сельского поселения ( далее – прогнозирование доходов ) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.

                  Прогнозирование доходов бюджета включает в себя определение налоговой базы по каждому налогу и сбору, мониторинг динамики их поступления за ряд периодов, расчет уровня собираемости налогов и сборов, определение объемов выпадающих доходов, определение задолженности по доходам, оценку результатов изменений бюджетного и налогового законодательства.

                   Основой прогнозирования доходов являются:

                   а) показатели прогнозов социально-экономического развития Елыкаевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

                  б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;

                  в) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;

                  г) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;

                 д) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;

                 е) сведения, необходимые для составления проекта бюджета, представленные главными администраторами доходов бюджета  Щегловского сельского поселения.

                                                  2.Прогнозирование налоговых доходов

                                                  2.1. Налог на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы производится в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации и нормативов отчисления от налога в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Прогноз поступления суммы налога на доходы физических лиц в бюджет поселения на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему финансовому году, и прогноза увеличения средней заработной платы

Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет поселения рассчитывается по формуле:

Пндфл = ( ФОТ – НВ ) 8 НС * Норм, где

Пндфл – прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет поселения;

ФОТ – прогноз фонда оплаты труда;

НВ – налоговые вычеты ( необлагаемый ФОТ ) в соответствии с действующим законодательством;

НС – ставка налога ( в процентах ), установленная Налоговым кодексом Российской Федерации;

Норм – норматив отчислений ( в процентах ) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет сельского поселения..

                                             2.2. Налоги на совокупный доход

2.2.1. Единый сельскохозяйственный налог

          Сумма единого сельскохозяйственного налога прогнозируется на основе отчетных данных о фактических поступлениях налога в отчетном году, используемых для расчета ожидаемых поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого года.

           Прогнозная сумма единого сельскохозяйственного налога определяется методом прямого счета, который осуществляется исходя из налоговой базы, на основании данных налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу ( форма №5-ЕСНХ ) за отчетный период, установленной налоговой ставки по следующей формуле:

П=НБ*Ст*К1, где

   П - прогнозируемая сумма налога, поступающая во все уровни бюджетов на территории района, в прогнозируемом году;

   НБ – налоговая база;

   Ст – ставка налога;

   К1 – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактически поступлениям аналогичного периода отчетного года с учетом прогнозных изменений налоговой базы по данным налогоплательщиков.

Сумма налога, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения, определяется произведением прогнозируемой суммы налога, поступающей во все уровни бюджетов на территории района и норматива отчисления в бюджет поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации..

                                            2.3. Налоги на имущество

2.3.1. Налог на имущество физических лиц

          Налог на имущество физических лиц взимается в соответствии со статьей 15 Налогового Кодекса Российской Федерации и Законом Российской Федерации от 09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».

          Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из инвентаризационной стоимости объектов недвижимости, находящихся в собственности физических лиц, ставки налога, установленной представительным органом  местного самоуправления и динамики недоимки.

           Налог на имущество физических лиц  рассчитывается по формуле:

НИФЛ=ИСИ*ТРср*Ст + (- ) Д, где:

           НИФЛ – сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году;

           ИСИ – инвентаризационная стоимость объектов недвижимости, по которой начислен и предъявлен к уплате налог в отчетном году;

           ТРср – среднегодовой темп роста  инвентаризационной стоимости объектов недвижимости;

            Ст – средняя ставка по налогу;

            Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета поселения по налогу в очередном финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, предоставлением ( отменой ) льгот, динамикой недоимки или другими причинами.

2.3.2. Земельный налог

Информация, используемая для расчета прогноза поступлений земельного налога на очередной финансовый год и плановый период:

- статистическая налоговая отчетность формы № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» МРИ ФНС России № 12 по Кемеровской области;

- кадастровая стоимость земельных участков отдельно по каждой категории земель;

Н = Пр * Ст ср, где

Н – прогнозируемая сумма налога;

Пр – прогнозируемая кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения ( с учетом налоговых льгот );

Ст ср – средняя ставка налога.

Необходимо учитывать, сумму дополнительных ( выпадающих доходов ) в случае переоформления собственности, возврата земельного налога из бюджета, изменения налогового, бюджетного законодательства.

2.4.Государственная пошлина

Государственная пошлина прогнозируется в соответствии с главой 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя  из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему, оценки исполнения в текущем году и прогнозов главных администраторов  ( администраторов ) государственной пошлины, зачисляемой в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Для расчета поступлений государственной пошлины используются:

отчет об исполнении бюджета поселения;

информация администраторов государственной пошлины о прогнозе платежей в бюджет поселения.

Государственная пошлина рассчитывается по формуле:

ГП = ГП1 + ГП2 + ГП3 + и т.д.., где:

ГП – сумма государственной пошлины, планируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году;

ГП1, ГП2, ГП3 и т.д.  – виды государственной пошлины, планируемые к поступлению в очередном финансовом году.

Каждая из видов государственной пошлины рассчитывается по следуещей формуле:

ГП = ( ГПожид. * К ) +/- Д, где:

ГП – сумма государственной пошлины, планируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году;

ГПожид. – ожидаемые поступления государственной пошлины в бюджет поселения в текущем году;

К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году, по сравнению с отчетным годом;

Д – дополнительные или выпадающие доходы бюджета по государственной  пошлине в очередном финансовом году и плановом периоде, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства и другими причинами.